
 

 

 
 
 

 
 

Alle	Istituzioni	scolastiche	dell’Ambito	CAL001		
All’Ufficio	Scolastico	Territoriale	di	Catanzaro		

All’Albo	Pretorio	d’Istituto	
	Al	sito	web	dell’Istituto		
A	tutti	gli	interessati		

Agli	atti	 
 

AMBITO TERRITORIALE CAL001   
 

PIANO  FORMAZIONE  AMBITO   CAL001   A.S. 2017-18 
 

 
OGGETTO: Determina di affidamento di attività di formazione Piano di Formazione dell’Ambito CAL001 – 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/200, ed in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53; 

VISTA  la Legge n. 244 del 24/12/2007; 

ISTITUTO TECNICO  TECNOLOGICO 
“G. MALAFARINA” SOVERATO (CZ) 

N° Prot.: 0002994/2018 3.2.v 
 

del 20/04/2018     Uscita 

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001532 - 20/04/2018 - C12 - Corsi di formazione - E



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme  in  materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche“; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di 
aggiornamento; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA  la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTA la Legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del  sistema  nazionale  di  istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la 
formazione in servizio dei docenti di ruolo; 

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del “Piano per la formazione dei docenti 2016-2019”, come trasmesso con Nota 
MIUR n. 3373 del 01/12/2016; 

PRESO ATTO  della decisione del 19 ottobre 2016 delle scuole dell’Ambito CAL001, riguardante l’individuazione dell’Istituto Tecnico 
Tecnologico  “G. Malafarina” quale scuola polo per il Piano di formazione Nazionale; 

VISTA la Nota MIUR n. 31924 del 27.10.2016  avente  ad oggetto:  “Piano  per  la formazione dei docenti (2016/2019) - Individuazione 
delle scuole polo degli ambiti territoriali” -  nota AOODGPER prot. n. 28515 del 4 ottobre 2016; 

VISTO  il D.D.G. Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria prot. AOODRCAL 17937 del 28-10-2016 con  cui vengono individuati le 
Scuole Polo per la Formazione; 

VISTA  la nota MIUR 47777 del 08/11/2017 recante “Indicazioni e ripartizione fondi per  le  iniziative formative relative alla II annualità 
Piano di formazione docenti, nonché per la formazione docenti neoassunti a.s. 2017-2018 e la formazione sui temi dell’inclusione 
a.s. 2017-2018.” 

PRESO  ATTO dell’approvazione del Piano di Formazione dell’Ambito CAL001 nella Conferenza dei Dirigenti scolastici del 17/01/2018 e nella 
riunione della Cabina di regia del 23/01/2018;  

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001532 - 20/04/2018 - C12 - Corsi di formazione - E



RILEVATA  la necessità all’interno del progetto di individuare figure professionali a cui affidare attività di formazione del personale docente; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 225/2017 del 04/04/2017 che approva le modalità ed i criteri per l’attività negoziale; 

CONSIDERATO che, come previsto dall'art.7 c. 6 del Decreto Legislativo  30  marzo 2001, n. 165, i corsi saranno realizzati ricorrendo, in via 
prioritaria, al personale in possesso dei requisiti professionali richiesti, appartenente all'Amministrazione;  

TENUTO CONTO del D.L. 112/08 convertito in L.133/08, prevede il ricorso a figure di formatori esterni, persone fisiche, Enti e Associazioni 
accreditati ai sensi del D.M. 170/2016;  

VISTO il Catalogo delle UF dell’Ambito CAL001 per l’a.s. 2017/2018; 

PRESO ATTO delle iscrizioni alle UF effettuate dai docenti dell’Ambito CAL001 sulla piattaforma S.O.F.I.A; 

ACCERTATO che n. 15 (quindici)  UF di cui al Catalogo hanno un numero di iscritti pari o superiore a 20 docenti 

VISTA la propria determina prot. 0001473/2018 del  2 marzo 2018;  

VISTI gli avvisi pubblici prot. n. 1500 / 2018 del 03/03/2018 3.2.v., prot. n. 1501 / 2018 3.2.v. del 03/03/2018; prot. n. 1503 / 2018 
3.2.v., prot. n. 1994 / 2018 3.2.v. del 16/03/2018, prot. n. 1994 / 2018 3.2.v. del 16/03/2018  

VISTI  i verbali delle sedute del 7, 11 e 12 aprile 2018 della Commissione, designata dal Dirigente scolastico con decreto nr. 2631/2018 
2.2.h del 06/04/2018, che ha valutato le istanze ed i curricula degli esperti e degli Enti di formazione pervenuti; 

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive degli esperti e degli Enti di formazione prot. n. 2979/2018 3.2.v  del 
19/04/2018 

 
DETERMINA 

 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 
Di procedere all’affidamento diretto per lo svolgimento dei seguenti corsi di formazione per il personale docente dell’Ambito CAL001 Esperti interni 
ed esterni alla P.A. e/o Enti formatori accreditati ai sensi del D.M. 170/2016 :  
 
 

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001532 - 20/04/2018 - C12 - Corsi di formazione - E



 

 

 

Unità 
formativa Titolo ID 

UF Sede del corso Nr. 
corsisti Esperto ID 

edizione 
58 BRUTTO  MARIA LICEO CLASSICO GALLUPPI - CZ 

CENTRO 58 MACRI’ LUIGI 
19541 

ITE PACIOLI - CATANZARO LIDO 58 MICELOTTA RAFFAELE 19542 UF01 
Competenze digitali di 
base e nuovi ambienti 
per l'apprendimento 

13874 

ITT MALAFARINA - SOVERATO 64 MICELOTTA RAFFAELE 19543 
LICEO CLASSICO GALLUPPI - CZ 
CENTRO 127 ENTE: MONDADORI  19544 

ITE PACIOLI - CATANZARO LIDO 55 ENTE: MONDADORI 19546 UF02 

Competenze digitali 
avanzate e nuovi 

ambienti per 
l'apprendimento. 

 

13875 

ITT MALAFARINA - SOVERATO 69 ENTE: MONDADORI 19547 

UF03 
Ambienti per la didattica 
digitale integrata e per la 

collaborazione 
13876 ITT MALAFARINA - SOVERATO 31 CORAPI  FRANCO 19548 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti Esperto ID 
edizione 

IC CROPANI 45 ENTE:  DIR SCUOLA 19549 
UF04 Didattica per competenze e 

innovazione metodologica 13878 
LICEO  GUARASCI - SOVERATO 49 ENTE:  DIR SCUOLA 19550 

UF05 Progetti di formazione in 
rete (docenti CPIA) 13879 IIS FERMI - CATANZARO LIDO 25 CAROLEO GIANCARLO 19551 

ITAS CHIMIRRI - CZ CENTRO 33 CAROLEO GIANCARLO 19556 
UF08 

Percorso su Competenze di 
cittadinanza e cittadinanza 

globale (I Ciclo) 
13882 

IC CASALINUOVO - 
CATANZARO LIDO 32 ROCCA LAURA 19557 

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001532 - 20/04/2018 - C12 - Corsi di formazione - E



 

 

 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti Esperto ID 
edizione 

ITAS CHIMIRRI - 
CATANZARO CENTRO 21 FODERO  MARIA RITA 19561 

UF10 

La scuola inclusiva: ambienti, 
relazioni, flessibilità 

Tecnologie digitali per 
l’inclusione 

13884 
IPSSEOA - SOVERATO 21 FODERO  MARIA RITA 19563 

UF11 
Prevenzione delle difficoltà di 

apprendimento, individuazione 
precoce dei DSA. 

13885 IC BOTRICELLO 44 SCAFURO MARIA PIA 19565 

Unità 
formativa Titolo ID 

UF Sede del corso Nr. 
corsisti Esperto ID 

edizione 

IIS PETRUCCI /MARESCA – CZ CENTRO 76 ENTE:	UNLAA	CCEP	 19566 

IIS FERMI - CATANZARO LIDO 51 ENTE:	UNLAA	CCEP	 19567 

ITT MALAFARINA - SOVERATO 73 ENTE:	UNLAA	CCEP	 19568 
UF12 

Prevenzione del 
bullismo e del 
cyber bullismo 

13886 

IC SELLIA MARINA 21 ENTE:	UNLAA	CCEP	 19569 

ITAS CHIMIRRI - CATANZARO CENTRO 118 ENTE: DE AGOSTINI 19570 

ITE PACIOLI - CATANZARO LIDO 82 PERRI ROSSANA 19572 

LICEO  GUARASCI - SOVERATO 56 PERRI ROSSANA 19573 
UF13 

Gestione della 
classe e nuove 
problematiche 

relazionali 

13887 

IC SELLIA MARIA 42 ENTE: DE AGOSTINI 19574 

LICEO CLASSICO GALLUPPI - CZ 
CENTRO 38 SCAFURO  MARIA PIA 19575 

UF14 
Coesione sociale e 

prevenzione del 
disagio giovanile 

13889 
IPSSEOA - SOVERATO 65 IIRITANO MASSIMO 19576 

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001532 - 20/04/2018 - C12 - Corsi di formazione - E



 

 

 
 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti Esperto ID 
edizione 

ITAS CHIMIRRI - CZ CENTRO 21 DE GIORGIO  ANTONIO 19577 

IC CASALINUOVO - 
CATANZARO LIDO 23 DE GIORGIO ANTONIO 19578 

ITT MALAFARINA - 
SOVERATO 20 RAMETTA ROSSELLA 19579 

UF15 

 
Bisogni educativi e sviluppo 

delle competenze nella scuola 
infanzia 

13891 

IC SELLIA MARINA 49 FODERO MARIA RITA 19580 

IIS PETRUCCI /MARESCA - CZ 
CENTRO 22 GUZZI ANNA 19581 

UF16 

Promuovere e potenziare nei 
docenti competenze culturali, 

disciplinari, didattiche e 
metodologiche, finalizzate 

all’efficacia 
dell’insegnamento nella 

scuola dell’infanzia 

13892 
ITT MALAFARINA - 
SOVERATO 23 DE GIORGIO ANTONIO 19582 

Unità 
formativa Titolo ID UF Sede del corso Nr. 

corsisti Esperto ID 
edizione 

ITT MALAFARINA - SOVERATO 21 MACRINA - CASTANO’ 19587 
UF18 

Corso pre - intermedio 
LINGUA INGLESE 

Livello  QCEF A2 
13922 

ITE PACIOLI -  CZ LIDO 23 LIJOI - MACRI’ 19589 

23 CASTANO’  -   GEMELLI 
UF19 

Corso  intermedio 
LINGUA INGLESE 

Livello QCEF B1 
13923 IIS FERMI - CZ LIDO 

22 GULLA’  -  LAZZARO 
19590 

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001532 - 20/04/2018 - C12 - Corsi di formazione - E



 
Art. 3 
Il numero dei corsi è stato definito nei limiti del finanziamento assegnato e precisamente € 138.021,00 (centotrentottomilaventuno/00); 
 
Art. 4 
Gli incarichi si dovranno svolgere nel periodo maggio/settembre 2018. 
 
Art. 5 
Per il pagamento, trova applicazione il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 recante “Compensi spettanti per attività di direzione e di 
docenza relativi alle iniziative di formazione”. 
 
La prestazione, per le attività delle UF di cui all’art.2, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 
L’importo verrà corrisposto agli Esperti ed agli Enti di formazione al termine del corso previa presentazione di relazione finale. 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 
Prof. Domenico A. Servello. 
 
 
Art. 7 
L’attribuzione dell’incarico di coordinamento scientifico  e di Direttore dei corsi di formazione al Dirigente Scolastico prof. Domenico A. Servello; 
L’attribuzione dell’incarico di Direttore di corso ai Dirigenti scolastici delle sedi individuate per lo svolgimento delle UF. 
 
La presente determina è pubblicata in data odierna all’Albo d’Istituto e sul sito web dell’Istituto e dell’Ambito CAL001. 
 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta 
dell’operatore economico aggiudicatario,contattando il Dirigente Scolastico di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 
ambito1@itmalafarina.gov.it  oppure telefonicamente al n. 0967 21693. 

 
Il Dirigeente scolastico 

prof. Domeenico A. Servello   
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001532 - 20/04/2018 - C12 - Corsi di formazione - E


